rōnabilis quia utraq; p̄ potest dici v̄ez Nam qui dicit q̄ talis
 contractus est p̄missus et debet p̄mitti a iure civili intelligit q̄ p̄mis-
 sus sit simplici p̄missione nō comānte neq; infligente penā 2 v̄ez
 dicit Si vero intelligit q̄ p̄missa sit p̄missione aliqua duarū vltimarū
 concessionū id est tollente impedimētū a facientib; v̄sas uel p̄missioē
 p̄stante iuuamē eis flm̄ est Et eodē mō dicendū est de aliis q̄traue
 p̄tis Nam si dicit glo et illi qui eā locūt q̄ contractus v̄sarius nō est
 p̄missus in iure civili et intelligit de 2o uel tercio modo p̄missionis
 verū dicit Si vero intelligit q̄ nō est p̄missus s̄m̄ p̄mū modū
 concessionis flm̄ enā dicit hec ingē geraldus p̄notatus // Sed
 obicit quia lex iustitiam p̄mittit v̄sas centenas et quadragesimas
 sic patet et supponēdū est q̄ p̄miserit bene // Ad
 hoc alex. de alio in 3o dicit q̄ p̄miserit conpanua p̄missione v̄sas le-
 uissimas exigi ne accideret peius quia p̄m̄ erat hoīes ad v̄su-
 rariū lucrū iudicans igit̄ minus malū sustineri leues v̄sas q̄m̄
 graues concessit illud Sic de libello repudiij sup̄ simone 36. ar̄lo
 3o cao 8o dicitur est. hoc alex. qui nō concordat cū h̄m̄ que 3. m̄p̄ca
 cao dicta sunt // Et licet pleriq; doctores iuris civilis dicāt q̄ s̄m̄
 leges v̄sa p̄missa sit tamē hodie p̄tex. clemētis de v̄sio m̄ca
 ex graui s̄. si hoc teneri p̄hibuit est vbi habet q̄ tenēs q̄ dare
 ad v̄sam non sit peccatum tamq̄ de heresi iudicari p̄t s̄m̄ anto.
 debuerit ex̄ de v̄sio sup̄ rubrica infine

Epilogatio om̄i dictoꝝ in p̄n̄h̄ simone

Ex om̄ib; aut̄ que m̄p̄nti simone dictū s̄t concludendo colligi
 potest s̄m̄ p̄fatū ingē Gerardū q̄ nullo iure p̄mitti p̄nt
 nec p̄ter aliqd̄ bonū qd̄ inde oriat̄ // p̄mo enī ius naturale non
 potest concedere contractū v̄sary quia id qd̄ est simpl̄ contra ius
 nullo modo concedi potest ab eodem iure alioq̄ esset cōn̄ ipsū
 m̄p̄tum ab eo concessum Sed sicut ex duodecim rōtib; 3. m̄p̄mo
 ar̄clo p̄ Contractus v̄sarius simpl̄ est contra ius nāle // 7o ius
 diuinū etiā p̄dictū contractū v̄sariū concedere nō potest Nam
 sicut p̄dictū est cum sit simpl̄ contra ius nāle relinquit̄ vlt̄erū
 q̄ simpl̄ sit contra ius diuinū quia ius diuinū a nāli iure deri-
 uatū est ergo quicquid est cōn̄ ius nāle nātū est cōn̄ ius diuinū
 Et hoc manifestant scripturaz p̄hibitiōes que 3. m̄ 2o ar̄lo facte s̄t
 3o ius canonicū p̄ter iam dicta etiā p̄dictū contractū concedere
 nequaq; potest quia concederet cōn̄ v̄to et nouū testamētū. et h̄ sup̄
 eo Nam ut ibi dicit sacra scriptura p̄hibet pro alterius vita m̄t̄eri
 ut habet 22. q. 2. ne quis ergo magis sicut concludit̄ ibidem c̄ph̄
 bendus quilib; ne pro redimēda vita captiui v̄sary em̄e inuoluat̄
 cū tamē illud videat̄ potissimū bonū qd̄ ex v̄sio puenire possit
 // Vlt̄erū etiā nō potest dici q̄ in dicto contractu disp̄latio cadat

propter ipsum magis malum spirituale quam sit illud malum quod meretur usarius
 predictum contractum quod est maximum sicut patebit in summo et et
 et est pro totum propter que omnia que tribilia sunt concludo quod ius cum
 nullo modo concedere uel permittere debet contractum usarium pro magis
 malum vitandum quia regulariter loquendo non appetit aliquid magis ipso pro quod
 ipsum valeat evitari. Quarto autem ius civile potest concedere et con-
 cedit prefatum contractum concessione accepta primo modo in presenti co-
 quod est idem quod simplex promissio pro indulgentiam pene. 7o uero uel
 3o quod promissio ius civile non prohibet usum quia non prohibet
 impedimenta fieri uolentibus fenerari nec fenerantibus dat aliqua
 inuianita. Jo. an. h. addit dicens hoc dicit non uideo posse defendi
 nisi dicat leges veteres perant esse correctas. Nam tunc est leges
 statuere modum usarium ut et de his eos permittit eas per in iudicio et
 permittit pro illis non stipulans pignora remeri. Et quod plus est statuunt
 certis casibus illas ex mora deberi et hinc filia. Igitur concludendo
 ex omnibus supradictis usura omni lege merito prohibetur unde si inno-
 hosty et Jo. an. si non omni lege prohiberet usura et fenerari liceret fe-
 re inde sequerentur innumerabilia mala. Nam homines intenderent agricul-
 tura nisi forte quam aliud agere non valerent. proinde tanta misereget
 carissima quod omnes pauperes fame perirent. Nam et si terram haberent ad co-
 lendum aralia et alia necessaria ad colendum habere non possent
 et una a se pauperes non valerent habere nec insuper adiutibus haberent
 ea quia diuites propter securitatem et maius lucrum potius poneret
 pecuniam ad usum quam ad modum et minus cauta lucrum. Insuper dicitur quod
 aliquis diues aliquid in talibus poneret tamen victualia ita essent
 cura quod pauperes non haberent unde uiuere possent. ex quo fidelibus
 maximum periculum immineret. Patet igitur ex predictis quod sic dicitur
 etiam 1o auaro scilicet usario nichil est stelestius. A quo stele exuat
 omnes usarios misericors et miserator dominus illuminans lumen verita-
 tis iungens eos oleo pietatis attrahens eos munere potestatis
 sic demum cum eis omnes nos in domino gloriamur. Cum in tunc perfrat
 gloriosus et laudabilis uiuit et regnat in seculorum secula Amen.

ff. de sexta post quartam dominicam in xl. de contractibus usariis
 et de securitatibus mercanarum ac de uarietate multiplici cambiorum
 sumo 39.

Iam fetet quatruiduanus est.
 Jo. xij. et in euang. hodierno. Quadruplex nempe
 culpa hoc tempore in contractibus usariis committi solet
 prima in eorum consensu. 2a in eorum operatione. 3a in eorum continuacione
 Quarta in eorum perseveracione. Sed hec quarta est que per fame
 corruptionem seu diffamacionem in hominum cupido et auaro iam fetet

quia quaterduang est. Ad conspiciendum hunc fetorem cum hac tractum
 mox tria ordinate consideremus primo quod in contractu ab usura excusat
 dubium uel periculum. 2º quod est mutuum palliatum. 3º quod habet sit tam
 bium. *Ar. l. p. ubi ostendit quod in contractu dubium uel periculum ab
 usura excusat et quod non.*

Primo consideremus quod in contractu ab usura excusat dubium uel
 periculum et quod non. Ad cuius intelligentiam anteriora sunt notande
 tres regule generales. Prima est hec in mutuis uerbis uel interpretatiue
 factis dubium seu periculum a tenore non excusat. Ad huius regule et du
 arum sequentium intelligentiam notandum est quod nulla conditio seu cir
 stancia aliquid actum ex natura sua uiciosum excusare ualeat nisi si
 ab eo ratione uiciositatis remoueri potest. Verbi gratia ordo pº caº
 aut dominus ad oleum uade sume tibi uxorem fornicariam et fac tibi fi
 lios fornicationum quia fornicans ob aliam causam sibi licet non
 quia ex precepto domini fornicatus est. Et iterum cum hebrei in expoli
 acione egyptiorum exo 12. excusentur a furto et ex alia quidem causa
 ois non est nisi quia ex precepto superioris domini scilicet dei qui est ge
 neralis dominus uniuersorum res non sunt facte si licet. Sic in proposito si
 dubium uel periculum excusare debet et inen usure uere uel interpretate
 Sed quia quod in mutuis uerbis uel interpretatis scilicet principale fuit spe
 luceri usure in cuius annexum est. Ideo dubium et periculum de sui natura
 atali mutuo uiciositate non tollunt ut patet ex de uerbis in c. nani
 granti. m. p. n. 2ª regula est quod dubium uel periculum a tenore non ex
 cusat nisi apud lucrantem includat dominium atque usus rei pe
 riculatis cum qua lucratur. Primo quid dubium quia ex re sua homo
 lucrari debet. 2º usus quia usus rei ex quo lucrum puenit de
 bet mediate uel inmediate ad lucrantem pertinere. Quicumque igitur
 in mercandi actu periculum mercium uel pecunie nullo modo respectu
 actus mercandi spectat ad ipsum primam mercantem siue tradentem sed so
 lum cui res tradite sunt tunc eo ipso earum usus et dominium quo ad ac
 tum illum mercandi spectat ad solum illum cuius periculo currunt res
 cum perditur dominus suo. 3ª regula est hec periculum seu dubium a te
 nore non excusat ubi in contractu cum temporis non proprii aliquid
 plus sperat. Huius regule ratio est quia ibi tempus presumitur esse mutuum
 uerum seu interpretatum cum spe luceri propter mercantem ipsam hec
 tamen regula satis ex precedentibus regulis patet et eam ex regula
 supra posita in sermone 3º articulo pº et 1º. Igitur hinc premissis adu
 tendum est quod in contractu et in mutuo uero uel interpretato quadem
 dubium seu periculum contingere potest. Primum est capitalis et non lucri
 2º est lucri et non capitalis 3º nec capitalis nec lucri 4º
 capitalis et lucri. *Et mixtu potest contingere periculum capitalis et non luc
 2º quod est ibi usura et cum hoc ponitur eorum casus cum prim*

f fornicabitur tunc aduersus eum q
 qd licite fornicat nec

p h no pot ee n qno dubium ut p
 dm uirtute hnt tollendi vte
 2oz vere et impetare

Primū dubiū seu pichū i contractu pot esse capitalis et nō lu-
 crei et de hoc ponam 2^o casus. Primus casus est si quis naviga-
 tor p mare tradat C Ducatos sic q si navis cū capitali pichū
 tētur non teneat mercator sibi reddē capitale Et si lucratus fuerit
 habeat ptem lucri et h est usura sic ad leas habet hic casus
 ex de usu ca^o naviganti Rō aut quare est ibi usura quia est con-
 pma et 2^a rlam Nam licet capitale curvat ad pichū tradens
 q diu est i nneve uel i mari et sic pro illo tempore erat ut suū
 mactu tamē usu mutandi et merandi currit solū ad perichū
 mercatoris cui traditū est et ideo respectu illius actus usus ē
 ipis mercatis p terea p talem actū ipsi soli lucrat sicut et soli
 ipi pditur In hoc eā casu ut sepius alia rācō usure contingere
 solet Nam pms pecuniē traditor nō accipet sup se pichū maris
 atqz itineris nisi pbabile psumeret ptem suam etiā cū toto hoc
 periculo tuciozem atqz utiliorē sibi quam mercatori pro eo q raris
 i mari uel itinere amittit q p usum mendi et comutandi // 2^o
 addam aliū casum verbi gratia quāt quis in venecijs C ut inde
 C viginti recipiat in ipso hac sitē condicione adiuncta q si i ma-
 ri uel in terra denarij uel mercationes inde empte perichitē
 debitor nō teneat reddē ultra medietatē Si vero nō paciat
 impedimētū teneat ad totū // Sed hoc dicendū fm hosty q talis
 contractus est usarius quia fm eū aut recipiens non expendit
 pecuniā illā et sic impū est q creditor ab eo exigat lucrū qd
 nō habuit Aut expendit et sic consumit pecuniā et efficit alteris
 Res aut empta de pecuniā illa efficit debitoris quia pecuniā si
 bi mutuata efficit sua ptea non debet creditor lucrū exigere
 de re debitoris qua usus est et inde lucratus // Si quis aut obstat
 q hoc licitū esse videt quia creditor in se pichū simplit // Dicendū
 q sibi imputat quia susceptio talis pichū in nullo eū exculat sicut
 sup ex pma et 2^a reglā patet Concordat etiā Ray et ad hoc fa-
 cit C naviganti de usuris 2^a // 3^o casus sit iste verbi grā Rec-
 pit quis pecuniā ultra mare uehendā et ibi reddendā pro certo
 sibi pōio constituto nūquid committit usuram // Dicendū ad hoc fm
 ex de usuris C si q nō committat usuram sine i se recipiat pichū qui
 portat eā sine nō quia opoz seu custodie locacō est Idem sentit etiā
 hosty nec est contra aliquā rlam supdictaz quia nllm est lucy Aut
 mehoms Inno q ubi nō accipet pecuniā tū ut portet s ut negociator
 mutuo dat eam ut cum illa negociet tūc esset usura quia pecuniē nllus
 est fructus si teneat in archa nec deteriorat in usu // Sed di cūens
 Quartus casus etiā addi potest puta cū in mercando capitale ē
 ut ad pichū ipis tradentis ita q quicquid mendo uel alio mculpabi-
 li modo pdatur pditur traditori ipis capitalis lucrū autem est fixū

2^o rōe hū. 3^o rōe vitandi
dāpnij p^o rōe pūali

Et in tali casu certū est q^d mercator cui tale capitale tradit^{ur} emit totū
futurū lucrū capitalis p^odicti tanto p^ocio q^d nūm p^o bilitas futuri lucrū
cum utilitate p^oria potest rōnabiliter estimari talis quid q^d tractus s^o
quosdam illicitus est tamen s^om generalis dō licite potest fieri et hoc
multipliciter rōne p^omo rōne p^oculi nā in tota m^oratione fienda ex hoc ca
pitale capitale ad p^odictū tradentis auerit. 2^o rōne lucrū quia totū
lucru q^d p^ouenturū existimat p^o bilitate aliq^o valorem habet qui p^ot
aliquo m^osto p^ocio estimari et per q^os etiā iuste vendi. // 3^o rōne
vitandi dāpnij quia iste qui dat suū p^oū capitale iuste potest inde ex
igere m^o esse. Idem patet a s^olū datur em q^d aliquis tradit aliam equū
suū ad septimanā sub p^ocio competentī ut conducat eū in p^ohō et aliis
necessariis suis. tandem ille cui equus traditus est emit totū futurū lucrū
illius conductiois equi s^oz em hoc licite emi potest ita et ibi. Cre
do q^d q^d rōne contractus hic nulla committat^{ur} v^osa nisi hoc fieret in
fraudem v^osa^o ita q^d illud capitale nō esse vere s^om rem traditam
pro capitale sed p^ocia^o pro mutuo et ad lucrū v^osa^o quia tūc esset q^d
p^oma reglāz cū esset ibi mutū m^opretatū et p^o q^o est contra 2^o
v^olam quia apud luctatōem p^oueniret lucrū de re cui^o nō h^oet d^omūz
neq^o v^olum. Et s^om q^d m^otractu actu cadit p^odictū seu dubiū lucrū. 2^o nō
capitalis et q^o est ibi v^osa^o cū m^o em

Secundū dubiū s^o p^odictū in contractu contingens est lucrū & non
capitalis vnde quācumq^o capitale alicui tradit^{ur} et p^o tradenti
certū itaq^o in om^oz euentū totū sibi reddendū est tūc quid nō sufficit
m^oditudo lucrū. Et de hoc ponam^{us} tres casus. p^omo casus 2^o. Si dicat
quis trado tibi & duratos michi s^o reddendos et si inde lucratus fue
ris tantū dabis michi de lucro uel dabis michi q^o tibi placebit.
Si vero nichil lucratus fueris nichil michi dabis nisi tūmō capi
tali manifesta v^osa est q^d nūm ad totū illud q^d de lucro ultra capitale re
cepturus est. h^ois huius est quia capitale nō auerit ad p^odictū s^om tra
denti quia est contra p^oma et 2^o reglāz p^oterea talis quicquid p^o
pit de lucro s^om bal extenuat sortem. Non est em h^o societas nec
ex forma contractus nec ex n^oā quia est q^otra naturā societatis q^d
v^omus habeat capud saluū et aliud capud fractū ff pro socio l. mu
tuo et illud q^d legit^{ur} et nō. ex de dona. m^o v^oz et u^o. c. p^o m^oas
debet intelligi q^o pecunia dat^{ur} ad p^otem lucrū et dāpnij quia tūc con
tractus licitus est hec p^odictus doctor. S^om etiā glo. i. c. p^olariz. v^o
q^o 3^o talis contractus v^osa^o est. Quidam aut^{em} dicūt esse licitū et hoc
ex v^o pacti quia q^otractus ex qu^oestione legem accipiūt ex. de re iud. q^oit^o
li. v^o. s^oz tamē & acuelus et m^oli alij doctores q^otractū tenet 2^o me
lius in l. si nō fuerit ff pro socio quia talis nō est vera societas cū sit
contra eius n^oā. Societas em vt infra patebit quedā fraternitas est
ff pro socio l. v^oz p^o Re^o. quare sequit^{ur} q^d tale pactū non sit p^oter sed

nō ex fōza q^d 2^o contractus
mutui nec ex n^oā

cō natura contracty unde nō valet ex dāpca ca^o vltio ff q^o tuz
 p^oario cū foactas sit quoddā ius fēmitatis vt m dca l vey p^o p^o. Et
 hoc est vō spāns quare ex vi pacti talis foactas valere nō potest
 q̄m̄s i aliis contractibz pactū appositū teneat Qm̄ cō hosty non
 de iure foactas sed ex vi pacti talis gēto licitus dici possit nichil
 ois nō est ois equus Ideo m aiaz iudicō consulit q^o si is qui pecuniaz
 recepit ipam fortintu casu amitteret Is qui illi dedit ei remittat
 2^o casus talis est vidua quedā credit mercatori Ducatos sub pō
 cū mstris q^o reddat sibi dimidū uel duas ptes lucri absq^o omi pūulo
 capitali Intendit tamē firmit^o apud se q^o quicquid de capitali debito
 modo mercando pderet sibi et nō mercatori pdat sed ne deapiat a
 mercatore hoc illi non manifestat. quare nūc an talis vidua vsaria
 dici possit et an satisfact^o teneat quicquid inde lucrata ē // Sed cuius
 qōms responsioz tria notanda sūt p^omo notand^o est q^o talis vidua tra
 dens capitale sub tali forma mortale peccat qd pbari pot^o triplici
 rōne p^oma est quia seipam corā illo mercatore diffamat et etiā co
 ram oibz scientibz hoc factū et eo ipō dat eis occasioz scandalū ul
 ex^o scandalizandi contra illud apli p^o thymo. q^o ab omi spē mala
 abstinetes vos. 2^a est quia hūc opus ex suo gēne cōmāle saltem quo
 ad hoc quia exponit illum pūulo p dendi et restituendi ipm̄ capita
 le Sic em̄ exponere aliquem articulo mortis uel pūpiaz intenden
 do ipm̄ p^osuare ab ipā morte uel pūpiaz mchom̄s gūit peccat
 sic in pposito. 3^a quia dat occasioz si ipā pūenta et inspectata uel
 subita morte dederet q^o sui heredes uellent q^o talis contracty
 i robore suo manet. et q^o si pderet totū uel pō capitalis nollent
 nec p^oapere tale dampnū // 2^o misup est notandū q^o talis mulier
 saluo meliori iudicio restituē nō tenet^o q^o petens lucrū inde accep
 tum Qd quid probat Nā actus mortales totā rōnez sui moris cō
 trahūt a voluntate actu a quo videt^o causant. unde si idem actus
 abestiu fieret uel ab amete seu a quoaiq^o nō habente ssm rōnis
 nichil pōntis hret de rōne morali. Quia g^o extior traditō istuz
 cōtū Ducatorz manet a contraria voluntate extiori forme gētus
 quia vult firmū q^o capitale illud curzat i mercatoribz ad dāpnū
 suū sicut ad lucrū suū q̄m̄s extiori contractu ad cautelā gēriū ex
 primat ne scit^o mercator ille fictioe uel mdebitē pdat sibi debi
 tum capitale Id cō traditō extior nō a tali uolūtate pcedens reatē
 a vico vsure segregat illam et capitale sic traditū reatē currit
 ad pūctm̄ eius vidue que dedit illud et ideo reatē currit ut suū
 // 3^o est notandū q^o illa mulier p^ocauere tenet ne ex sua repentina
 morte seu subtractione mercator ille dāpnificet^o propi pactū uel
 mstrm̄ p^omo confectum et ne etiā post casualem et mspatā mortē
 talis contracty appeat m scandalū hoc sciencū // Sed hūc casus

intelligenciā facit distinctio pōita in seq̄ti ar^{lo} 2^o ca^o 1^o me^o casu et etiā
 illa distinctio pōita B. Simone 3^o ar^{lo} 3^o ca^o 3^o || 3^o casus ē talis pe-
 trus tradit iohā^m E. florenos ad fidele^m opanduz ī tali arte seu in
 tali mercacōne et hoc vsq; ad annū cū tali cōueniōne scilicet q; in fine annū
 si quid inde lucrato fuerit totā sortem ac t̄plicē lucri p̄tem ip̄i petro
 debeat consignare Si vera sup̄uenit dāpnuz ip̄e petro dāpnū trui par-
 cui et ip̄e iohēs dāpnū 2^o p̄tis debeat sustine^{re} quid iuris. Dicendū q;
 contractus illicitus est cuius rō est quia si contingat talam peanū seu
 illa que ex ip̄a s̄ emptā dīo iudicō p̄ciliari ip̄e iohēs debitor et
 p̄tis sciet dāpnū quia quicquid contingat q̄ta pars sortis ip̄i petro
 creditori reddenda est p̄tēā q̄cquid ip̄e petro consequet^{ur} delucto de
 illa quarta p̄te que non subiacet p̄cilo eius v̄sariū est. Et aut ven-
 pit de t̄plici p̄te que p̄tinet ad eius p̄ciliū licitū est. Sed aut talis
 contractus licitus si addat^{ur} in pacto q; si aliquod dāpnū sine illius aut
 m̄ici s̄m culpa euenerit q; ad ip̄m petro integrale p̄tinebit nichilo-
 minus tale dāpnū petro adictū iohēs non tenebr̄ acceptare nisi iohēs
 p̄ tres testes fideles uel alios s̄m reglas iuris de hoc fecerit plena
 fidem habent tamen p̄dicta intelligi s̄m debiti equitatis Nam q;
 deductis extimacōib; laborū ip̄i debitoris et expensis factis de
 bonis eiusdē in illa mercacōne uel arte facta diligenti examīatione
 et computacōne sup̄esse replet^{ur} illud dūndū est

Quia contractu quāq; non cadit dubiū s̄ p̄ciliū capitulis nec etiā lucri et
 defecuritatib; et de p̄ois q; fieri solent ī mercacōne ca^m 3^m

Osecū dubiū seu p̄ciliū est ī contractu nec capitalis nec etiā
 lucri s̄ contingit ī manifestis v̄sib; Insup̄ quodā mō gtingere
 solet h̄is qui securat mercacōas et ī depositis Circa hoc
 dubiū seu p̄ciliū distinguunt^{ur} 4^{or} varie securitates p̄ma ē tollera-
 bilis 2^a est culpabilis 3^a est variabilis 4^a est execrabilis id est
 pessima et abhormābilis p̄ma ē securitas tollerabilis Et ut
 claris de hoc casu rei veritas īnotestur sciendū q; in facto talis cō-
 curreit casus mercator quidā mittit p̄ mare seu p̄ r̄am aliq̄s mercan-
 cias et nolens p̄cilo se totalit^{er} exponē querit aliq̄m de p̄dictis
 mercib; faciat ei securitates s̄m q; si aliquo casu p̄dant^{ur} de p̄dictis
 om̄ib; satisfaciā ei. hūgoi autē suscipiēs in se pericūm tale cū mer-
 catore querit manualit^{er} recipere certas pecuniās p̄ quolib; cōtenario
 valoris ip̄arū mercacōarū Querit^{ur} nūc dubiū v̄t talis securans
 possit inde licite suscipere tale lucrū // Et saluo meliori iudicō videtur
 dicendū q; sic et maxime p̄ t̄ra p̄mo p̄t^{er} condicōz locacōis 2^o p̄t^{er}
 cessacōnē sortis 3^o p̄t^{er} exp̄imētacōnē locacōis Nam videt^{ur}
 esse contractus locacōis quasi illi securatorū locet conductionem
 dictarū mercarū vsq; ad tale locū cum suo p̄cilo et cū equa mercede
 Nam qd̄ datur pro locato merces est non v̄sa // Sed obiciūt quidā

/ eis vtilitat^{ur} p̄ m̄q; p̄t^{er}
 conditōez

de casu naviganti & de usuris primo R^o q^o tibi illud in hoc casu effectua
 lit^r idem esse videt^r videor enim q^o tibi mercanti predictas mutuas mices
 et pro eo q^o suscipio tunc p^rictum recipio aliquid ultra sortem ex quo
 videt^r q^o h^o sic ibi committat^r usura // Ad hoc dicend^o q^o predicti enavi
 ganti loquit^r in casu multuz diversis Na receptu^m ultra sortem de quo
 dicit ibi a^o utia^m directe conent^r in quo o^o sup^r habundancia prohibet^r
 ut q^o 3^o cao 2^o et p^r totu^m et ut q^o 4^o si quis oblitus et cao 1^o Sed in casu
 isto non sic Non eam p^rter mutuu^m q^o ibi n^o est sed p^r factu^m idest p^r
 securitate q^o facit de mercibz a^o dicit^r recipit lucrū // 2^o talis con
 tractus licitus est p^r cessacione^m sortis Non enim est con^o p^rma et sam
 reglar^o quia n^o est ibi mutuu^m cum n^o sit ibi sort^o p^rterea n^o potest dici
 q^o asscuras^r lucrū recipiat^r ultra sortē Sine fundamto enim n^o datur
 edificiu^m t^o q^o v^o cu^m paulus ad esse enim v^ose q^oz intuem^r sortem et apl^o
 ultra sortem sicut patet s^r mone 3^o ar^o 1^o et cao 1^o Sic adesse auglibz
 anti^o duo n^o ca^o sunt scilicet suba et forma de spon tua nos // 3^o
 videt^r esse licitus talis contractus p^r exp^rimentaco^mz con^o utilitatis eo
 q^o inde sequit^r rei publice con^o bonu^m et utilitas m^o cator^oz multo enim
 m^o caciones fieri possunt et sunt que cessarent si n^o rep^rent^r tales
 asscurantes // 2^o est securitas culpabilis que illicita e^o quia hoc
 tali modo consuevit fieri Tu mutuo suscipis ab aliquo pecuniaz quia tu
 egus et ego satisfacio pro te uel ad hoc septu^m securitatis facio credi
 tori tuo cum sit^r pacto q^o ego habeam ate unu^m uel duos florenos pro
 centenario de tali securitate q^o prote facio talis quid contractus
 duplici r^one illicitus esse videtur p^rmo quia est ibi mutuu^m indirectum
 2^o quia ibi cessat p^rictu^m // p^rmo m^o quia ibi cadit mutuu^m indirectu^m eo q^o
 asscuras^r stat ibi loco mutuatio^m et sic fit contra reglar^o p^rma et 2^o
 p^rterea asscuras^r est ibi ac si mutuando ad certu^m ip^ous cu^m addicione
 duoz uel tenu^m pro centenario sua pecuniaz rehabet^r paria con^o videt^r
 creditori satisfacc^r aliquid pro hoc recipiendo acceditore et mutuare
 recipiendo aliquid ultra sortez // 2^o aut^o hoc n^o licet quia ibi n^o cessat
 p^rictu^m eo q^o fit sine periculo securitatis Nam si constituo me debitorē
 creditoris tui pro hoc accipiendo unu^m uel duos florenos et obligat me
 solvere tuo creditori tu michi restituere obligaris tamq^o meo debitor
 vere sortis Et sic p^r q^o sim securus con^o reglar^o m^opn^o datas hui^o
 p^rimo s^r mone p^rterea q^o plus das v^osa esse videt^r quia ut d^r est
 idem effectualit^r esse videt^r ac si tibi antea mutuassem cu^m pacto ven
 diendi p^rdictum lucrū Sed si h^o p^rcedit cu^m pro te tuo creditori soluo
 q^oro amplius si ei non soluo Nempe effectualit^r idem est eo q^o tu debitor
 soluis liberas me q^o nempe p^rinde est ac si michi solueti restituisses
 et pro eo michi dedisses unu^m uel duos florenos Nec v^o dicit^r q^o me
 horis debeas esse condico^m cu^m non soluo q^o cum soluo sic p^rdictu^m
 est // Sed obstant quida^m et dicunt q^o istud lucrū non recipit^r r^one

mutui sed talis contractus est potius venditio crediti mei ad quod accipiendum
et consuandum subis ac subas multas expensas sic in mercantibus condie
p3. Et quod non sit mutuum patet quia et si pro te creditore tuo non solus
me homo teneris michi ad illa. Sed quod dicitur quod talis venditio crediti cum
hinc omni lucro non potest fieri cum actu illicito id est cum mutuo ut indirecto
sicut in predicto casu contingit fieri. Est ergo talis forma gestio similis et ficta
satisfactor et ad satisfactionem singule obligatus. Et in foro ecclesie posset ad
satisfactionem compelli sicut quosdam si fictus satisfactor et verus creditor
probaret. 3^a est securitas variabilis sicut patet in depositis. Unde
pone quod depositum pecunie apud camplorem sine aliquo pacto. talis autem camp-
lore negotiat cum pecunia mea ac respondet michi damnum pro ceterario.
quid iuris. Sed hoc dicit quidam quod aut ego depositum sub spe lucri et tunc est
usura aut sine spe sine illa spe et tunc secus. De hoc stat dicto meo quia
hec questio de gestione est. Sed simul de p3 dicitur dicitur est quod aut depo-
situm sine spe lucri et tunc quia illicitate usus est pecunia mea deposita et
ideo omne lucrum inde proveniens michi restituere obligat quia ex re-
mea locupletior factus. ar. ff. de nego. ges. l. qui sine usuris. Sicut usus
est licite quia deposueram ad numerum et tunc aliquid dat ex liberalitate
aut ex equitate aut ex necessitate. primo si dat ex liberalitate scilicet
non teneri retribuere michi aliquid et tunc si apud non habui animum fore
vendi licite possum retinere quia mera donatio est. 2^o si soluit credens
se ex quadam equitate teneri que sepe ad remunerandum mercantes mo-
uet et tunc idem dicitur est. 3^o si ex necessitate quia scilicet credebat se verba-
rie obligari cum non obligaret et tunc etiam licite recipere possum. si enim
apud non habui animum fore credendi alias illicitum est recipere quod non obligatio
antidotum iustam parit receptionem per errorem soluit. ff. de fi-
deius. l. si testamento ff. 1^o nisi esset error facti ut quia putabat per suum
patrem esse promissum cum tamen non esset quia tunc nec de mee iudicia-
li nec de mee gestione illud retinere possum hac ille. Sed de deposito
aliquid dicit etiam in 3^o simone ar. l. 2^o ca. 2^o. Quarta autem secu-
ritas execrabilis dici potest quia videtur a me omni etiam manifesta
usura execrabilis frequentat ut puta si quis mutuas et ducatos velit
inde aliquid ultra sortem habere quia non sunt sibi ita securi sic si illos
habet in arca primo mutuo multo periculo pendit exponit eos non ex-
cusat pro tale periculum ab usura periculum siquidem hinc casus nichil a
ratione et non mutui differet vel saltem sic sibi inseparabile quod ex
est quod non plus habet de ratione vendibilis quam habet mutuum in parte mutui
propterea proinde est ex periculo hoc lucrari sic lucrari ex solo mutui actu
nam et si mutuantis tante clementie esset quod absque omni securitate pig-
ris vel testimonii aut scripture mutuum daret cum expressa pacto usure
et sic de rehabendo sortem non tamen ultra sortem in periculo remaneret
tale periculum tamen ab usura non excusaret quia contra preceptum agit

luc' s' mutuū date nichil inde sperantes p̄trea p̄ hoc p̄ictū nō tollit⁵³
 us v̄dēptatis ip̄i prestatori quia receptor tenet sibi ad oīmo
 dam v̄dēptatē & ad reddendū plene equale iniquū est ip̄m ad
 reddendū amplius obligari. Item manifeste apper q̄ ē cōn̄ duas
 p̄mas reglas p̄ctas sup̄ in p̄nc̄o huius s̄mōnis

*Et in contractu cadit q̄nq; p̄ictū seu dubiū capitalis et lucri et etiam
 potest esse ibi usura cum q̄n*

Quod dicitur dubiū et p̄ictū est capitalis et lucri & tamē potest ibi eē
 v̄sa de quo ponant̄ duo casus p̄m̄ casus ē cum q̄s mutuatur &
 ad x̄ ānos ita q̄ si infra decem̄ mortuus fuit alter ip̄oz lib̄a
 tus sit qui debiti accepit a mutuo et debito Si vero sup̄uixerit abo
 dabit qui mutuū accepit. et q̄ qui mutuū dedit In tali casu v̄sa ē quia
 tale p̄ictū s̄m̄ alex. lom. nō excusat Nā talis contractus nō tendit ad
 equalitatē iusticie & cū hoc sup̄habundācia nō ex labore nec ex v̄su
 rei p̄e nec responsacōne alterius rei reducit̄ ad equalitatē iusticie
 p̄ictū aut̄ non excusat Verbi cā temporis ad accipit̄ plus sed
 ubi non cā ip̄is sup̄habundācia accipit̄ tunc v̄o dubiū vel p̄ictū excu
 sare potest q̄n s̄z madit dubiū ex nā rei Cū etiam excuset dubiū
 satis dēn̄ est sup̄ s̄mōne & articulo p̄o quasi p̄ totū in trib; reglis
 1^{us} casus talis est Statuit civitas pro civitate v̄htate q̄ quicumq;
 cuius habet uel habiturus est filiā si intra ānuz natiuitatis ip̄is pu
 elle tradit civitati No. Ducatos cum filia puenerit ad iŷ ānuz v̄ha
 beat adicta civitate hos Ducatos vt nuptiū filiā tradat Si vero fi
 lia ante iŷ ānuz defuncta fuerit p̄dictus cuius antedictos No. du
 catos amittat Quærit̄ an rōne talis p̄icti seu dubiū h̄c̄to sit talis
 contractus Et dicendū q̄ non quia est q̄tra iusticie equitatē q̄d potest
 triplici rōne ostendr̄ p̄mo quia sic sup̄ius dictū est In mutuo veris
 uel interpretatis spe lucri p̄nc̄o factis dubiū seu p̄ictū a fenore non
 excusat sic patet ex̄. de v̄sis in cā nauiganti et 1^{ca} in civitate
 tua Item s̄m̄ doctores v̄sa est lucruū ex mutuo p̄nc̄ipali intentū
 Et iterū 12 q̄ 3. pleriq; dicit̄ usura ē quicquid sorti accedit Et quidē
 sic manifeste apper contingit in p̄dicto casu // p̄ si talis mutuas̄ ta
 li intēcione & pacto alicui p̄nc̄ipali p̄sone v̄sam v̄tq; commisset nullo
 forcius v̄sam committit talis mutuando civitati cū magis teneat sub
 uenire ei in necessitatib; suis q̄ alteri singulari p̄sone Nam cōe bo^m
 p̄ferendū est bono p̄nc̄ipali // p̄inde auḡ ait corā p̄nc̄o et nō p̄a
 corib; anteponas. ad hoc ī aut̄ res que C. corā dele. & ex̄. de positi p̄la
 in cā bone 2^o quia apud tradētem p̄dictos denarios nō remanet
 ip̄oz d̄m̄uz neq; v̄sus v̄nde iuste lucrari possit Nam sicut ex̄ dictis in
 p̄nc̄o p̄ntis s̄mōnis patet dubiū aut p̄ictū a fenore nō excusat nisi
 apud lucratem includat̄ d̄m̄uz atq; v̄sus rei p̄ictantis cū qua lucrat
 nempe ex̄ re sua non ex̄ aliena homo lucrari debet mediate uel imē

primatē ad ipm̄ lucratem que siquidē duo nō concurrunt in p̄fato casu
nam et d̄m̄ et vsus dictorū denarioy trāsierūt in ipam̄ cōtatem
3^o quia cū temporis nō p̄p̄t aliquid plus sperat nā sic ex p̄cedenti
bus p̄ p̄ctm̄ seu dubiū a tenore nō excusat ubi mōtractu cū t̄p̄t
nō p̄p̄t ad plus spatium equidem p̄ctm̄ seu dubiū ibi cadēs nō p̄ue
ex nā rei sed ex tempore in qd nō est tradentis s̄ ip̄s cōtans // p̄
tale lucrū non p̄uenit ip̄i tradenti ex ip̄s industria aut ex eiꝝ labo
re nec in super ex solertia et sollicitudine eiꝝ aut ex recompensacōe
alteriꝝ rei vnde tale lucrū possit reduci ad iustitiae equitatē sed
tantū p̄uenit ex tempore qd est ip̄s cōtans p̄tea talis contractꝝ
vbarius est. *Quinque contractibꝝ p̄ mutū palliatū vsura ḡnt
h̄ solet articulus 29*

Secundo considerā qm̄ est mōtractu v̄sa p̄ mutū palliatū
potest em̄ vbariū mutū quadrupl̄ palliari p̄mo ī ḡctu
emp̄cōis et cōmutacōis 2^o mōtractu locacōis 3^o mōtractu
societatis 4^o mōtractu cōmissiōis 5^o mōbꝝ cōtractibꝝ istis tūc
potest vbariū em̄en. *Quinque contractibꝝ p̄ mutū
palliati cadere potest vsura p̄m̄ cam*

Primo em̄ potest esse mutū palliatū et vbariū mōtractu ep̄cōis
et cōmutacōis cum sit saltem ī fraude v̄saz circa qd ad p̄ns
considerā sex casus // p̄mo est de emp̄cōne ad redimēdū ver
bi gr̄a Em̄t quis agrū san̄ mōri p̄cio q̄ valeat sub tali condicōne
q̄ potest q̄ uel 5̄ ānos sine qm̄ cumq̄ placuerit venditori pro eodem
illū restituat ei // Circa hūc casum tenēd est q̄ si emptor sub sp̄e
emp̄cōis p̄cūz agri mutuarē intendit et p̄t tale mutū lucrificare
ānos agri fructus v̄sa est licet ab eccl̄a s̄m archy. ex hoc qd ep̄
nari non possit Sed si hoc nō facit in fraudē q̄ p̄caū sit iustū lic
tus est contractus s̄m eūdem De hūgoī em̄ dolosa intencōe p̄sum
potest per plura signa p̄m̄ signū est qm̄ p̄caū qd tunc dat̄ mo
diū est respectu valoris rei // 2^m est qm̄ aliquid soluit̄ vltra ve
cepta; sūmaz puta fuit vendita res pro 5̄ flor̄ et p̄m̄t in pacto
q̄ si venditio rescindat̄ soluant̄ centū t̄ginta // 3^m signū est qm̄
emptor solet exere v̄sas aut vbarios contractꝝ et maxie q̄ silēs
vbarias ep̄cōnes p̄bant̄ aut̄ hac ex. de emp̄ et ven ad m̄am et
de pigno. illo nos // 4^m signū addi potest s̄m qm̄ fit ḡctꝝ venditio
cū pacto de reuendendo infra decemū ita tamē q̄ ante quēquē m̄
m̄stem reuendicōis nequaq̄ facē teneat̄ s̄m hosty et Jo an̄ ī no
uella talis vbaris contractꝝ p̄sūt̄ Quidā autē dicit q̄ pauciora
signa ad hoc rep̄ūt̄ in foro iudicali // Est m̄choī aduertendū
q̄ si emptor agri intencōne simplici em̄t illū p̄cio iusto p̄esto et
patus semp̄ restitue illū si venditor voluerit redimē ipm̄ agrū
non est ibi v̄sa quia nulla ibi intuent̄ rō mutui sed sola emp̄cō

pura et simplex p conuicias vero creyfacias atq; signa de simplici m^o 54
 tione psum potest In iudicio autem aie stand est m hno ostie ofitentis
 se pura et simplice habuisse intencione // 2^o casus est cu fit gcty
 vendicōis cu pacto de reuendendo infra decemū ita tamē q ante qnq;
 mū mste m reuendicōis nequaq; face teneat In hoc casu sm hosty.
 eo ipō dtegit ipā fraus ut ipē nō et post eū lo an i c ad mām ex
 de emp. & ven i nouella et sic pz q est vba // 3^o casus eē addi potest
 vobi grā emens equū uel bladū aut fructū ager iam semātū mōi
 pūo qm p babilē valeat uel qm aliū tūc eēt apturus seu hūy pro eo
 q soluit precū pūo q recipiat rem aptaz committit vbanū Rō hūc est
 quia eptor p qdam rōnez mutui credit p cū venditor ante rei epte
 recepcone Constat em q ex nā eptōis & vendicōis seu gmutacōis
 nō tenet precū rei epte tradē anteq; rem eptam recipiat Nā omēs
 gmutacōes sibi imoz piter ad paria obligant. Quia g p mutui
 rōnez ubi intcedētz q pro pūo mutui accipit seu retinet aliq; ptem
 debiti precū rei empte Id eō intcedit in hoc casu vba // 4^o casus est
 cum quis sub spe gmutacōis bladi pro blado ante messes tradit ali
 bladum vetus ut i messib; recipiat nouū et pualens vbanū committit
 sm goff. Ides aut dico pualens quia si illud vetus suatū usq; ad mes
 ses tantū p babilē valisset qm nouū pro illo receptū non eēt ubi
 vba sed pōis equalitas dici posset qm p restor ex hoc ceptaret
 aliq; vnitates renouacōis sin bladi ob q cam posset diuiaz qsuari
 Et hoc quid est iustū Nam si ego absq; tui dāpno & p iudicio aliq; con
 sequor vnitates nō ex hoc sum tibi iustus aut inuiosus Si tū ante
 messes venditurū erat illud vetus sed mutuaui alteri ad pces eius
 tūc debz aut potest inde hē equalens pūo qd tūc inde habuiss; si
 id tūc ipō vendidisset // Ad habendaz aut intelligenciā distictā
 in dicto casu et in consilib; distinguend est quia aut est verisile q
 ipā res mutuata nō eēt pūosior Aut de hoc p babilē dubitat Si
 pmo mō tūc aut mutuas suaturū nō erat rem q mutuo tradit s; mte
 rem consuaturū et tūc est vba Aut erat suaturū et tūc aut credi
 tor auferet debitori libertate; se liberadi & tūc etiaz est vba In hno
 cō casib; se exonerare voluit et onāre debitore; Aut talem liberta
 tem nō auferet debitori et tūc non ē vba ymo mereri posset si bona
 mteone ante termi; veq;it debitore; ut soluat ne sit g rany one
 ret Si em habet mteonez corruptā et dicit debitori q pōt vsq;
 ad ipō mutui retine; ut sit se a dāpno releuet licet ei nō auferat
 facultate; se liberandi tūc et si nō committat i hoc vbanū mchōmō
 peccat Si aut 2^o mō tūc ubi nllm vianū est ut probat in c si eē de
 vbiō Talis distictio maxie m foro pūe magne imitt equitat; adh
 uia facit alia distictio scilicet que copiosior est & ponit sup smone
 7^o articulo p^o ca^o 3^o // Quinto casus est de eo qui vendit feumentū

o 2 fidei coiff

uel vinū pro p̄cio qd̄ m̄stanti currit cū hac q̄ si plus valeat ad pasta vult
q̄ illud plus sibi detur Si vero valebit minus non vult q̄ p̄cauz minuat s̄z
hosty talis est vsarius Cde solus l. p̄lt et ff de dāp m̄fec qm̄ bona s̄
si quis et hoc n̄ archy e q̄ e s̄ i^o // Sextus casus est de eo qui t̄p̄e
messui uel v̄ndimeaz erunt fructū uel vinū ut tot mēse t̄p̄e paschali
sibi reddant talis em̄ contracty vsariy est u q̄ z vsura Sdm̄ em̄
coem̄ vsim̄ om̄i regionū et coem̄ op̄ioz tūc t̄p̄is oīa talia canora sūt
Talis em̄ op̄io eximada et ponderada est extra de sepul̄ cert̄ficaz
ff de flum̄bz l. i. m̄p̄i Nec obstat q̄ q̄nq̄ contractū am̄dit quia ad hoc
nō adaptant̄ iura ff de legibz et sena consule nā ad ea et di. ē erit
aut̄ lex Cūq̄ traferret̄ i foro q̄st̄ ad satisfactōnē induendus est ex̄
de vsis consilunt et c̄o hi ciuitate clerics aut̄ tales contracty oīo
illiciti sūt d̄ di per totū et ex̄ ne cleri uel mona. c. i. et c̄o s̄m̄ m̄st̄
tuta et de vita et honel. cleri. am̄ ab om̄i hac nō hosty ex̄ de vsis
c̄o vlt̄o *Et m̄ḡchi locatōis m̄tuenze potest mutū pallianū et v̄sa
rui lucrum cam̄ em̄*

Secundo etiā potest esse mutū pallianū et vsariū m̄tractu locatōis
vt puta si locator extimat valorem rei locatē et locat̄ em̄ hac condu
cōne adiuncta q̄ qualicūq̄z p̄datur seu det̄ret vult on̄dem p̄cauz re
cupare rem suā hoc quidē fit m̄ fraudē vsariy quia res ex̄nata m̄fici
dit loco p̄cauz nec vera locatō est quia locator rem suo p̄cio tradit
pro qua q̄stituit sibi merces dicit em̄ locator qui rebz suis p̄mittit
aliq̄ v̄t m̄tuenze mercede quem̄t v̄ndeli p̄mittit te v̄t domo mea
mercede conueniēti m̄tuenze ego dicor locator et tu conductor ex̄
de loca et conduc. c. v. et c. s̄ // Est m̄chom̄is adiutendū q̄ locatō ali
quando dicit̄ h̄ma ex̄ de loca et conduc. i. c̄o v̄t nobis s̄fit em̄ ali
m̄p̄etui Aliq̄n̄ vero ad certū t̄p̄is Et si moreat̄ conductor m̄fca certū
tempus et succedit heres Secus aut̄ est i. v̄lusufructu qui quid̄ p̄sonalis ē
et morit̄ cum p̄sona // Est m̄sup aliq̄ contracty qui s̄m̄ gla. ex̄ de loca
et conduc. m̄ c̄o potuit est m̄dus m̄ locatōez et venditōez qui em̄phy
teosis notat̄ de quo habet̄ m̄dicto c̄o potuit Talis contracty m̄ hac acce
dit ad venditōez quia q̄n̄ celebrat̄ aliquid dat̄ q̄ ad modū venditōe
dat̄ p̄cauz sed m̄chom̄is differt ab ea quia p̄ venditōez dominū
ip̄m̄ trāstert̄ sed i. hoc contractu d̄ns retinet̄ d̄m̄y sibi Quia p̄
magis videt̄ acce dē ad n̄az locatōis quia s̄t locator d̄m̄y sibi ve
tinet̄ et am̄o singlis aliquid recipit ita et h̄ quia emphyteota m̄ sin
gulis am̄o quentū canonem id est censum solunt̄ Emphyteos nomē
est grecū et idem ē q̄ meliorat̄ m̄locatō Nam antiquity st̄p̄elia m̄
p̄ h̄c contractū concedebant̄ et melioratōes receptoris erāt demū
p̄missū est fieri de s̄tibus et fructuosis consistit aut̄ m̄ rebz i. mobi
libus Quidā aut̄ez h̄c contractū vocat̄ datio ad liuellū // Sdm̄
dū est etiā q̄ possessio etiā m̄ emphyteosim̄ denouo m̄p̄etui non

potest dari ex de rebz etia non alienandis ca nulli. Si tamen possessio ipa p^{us} 55
 emphyteotia erat et libere ad ecclesia puenit poterit etia aliter inpe
 tui in emphyteosim dari hoc tamen cum grano salis put habet in ca
 ex pre extra de feudis.

Quod contractus societatis potest mutuum palliatum et usurarium et
 quod talis contractus potest tripliciter variari ca^m 5^m

Tercio quoque potest esse mutuum palliatum et usurarium in contractu soci
 etatis Est societas femtas quedam ff pro socio l. utrum p^o r^o pro
 unde impui est qd committat ibi rusa uel turpe lucrū et quidem fit
 qm inter socios equitas no sezuat // Est aut etia hoc aditendū s3 tho
 2^a 2^e q. 118 q. ille qui in societate committit pecunias sua artificia uel m^o r^o
 ri pecunias d^muz non transtert in illū sic contingit i mutuo s3 reānet eis
 qui dedit illam ita qd ai ipis pido mercator de ulla negotiat uel arti
 fox opat p^otra licite potest venpe ptem lucrū inde pueniens tamq^o de
 re sua hec ille // Insuper est notandū qd potest contractus societatis tri
 variari p^omo fit qm sunt duo quoz unus ponit pecunias tm et alt^o opaz
 corpalem ff pro socio l. v. s. 1^o // 2^o mō fieri solet qm vno ponit pecunias
 et opam et aliud tm opam uel pecunias tm // 3^o aut mō fit qm ambo in
 societate pecunias et opam ponūt qd m hmo omibz equitas est suanda
 ne aliquid fiat in fraude v^o r^o // Una fm goff. lucra et dāpna corā eē
 debent Concordat in hoc hosty. et nō. 12. q. 3. plexiqz // p^oinde tale
 pactū fieri posset videt qd ego accipem quartā ptem lucrū et tu alias
 tres // et ego tu q^ortam et ego tres fm qd cōueniemz qd tua uel mea
 industria extimari deberet vt p3 m^o hnta de soc. s. 1. Et silie pro
 rata diuidat dāpni // posset etia fieri nō exp^osta p^odicta extimōe
 p^one sed qmittendo distrecol ipis qui pecunias reapiūt ut assignet
 ptem lucrū et dāpni q^o tuz s3 sibi videt iustū Et tandē si eēt aliq^o
 excessus aut defecty concordū iuicem sibi remitterēt // s3 nōnduz
 est qd qm vterqz ponit pecunias et opam et alt^o eoz plus de pecunā ul
 de opa aut de vtroqz ponit. tūc fm m^o dema. lucrū eoz debz esse egle
 nō equahtate p^ontatis s3 p^oportōis si nichil aliud exp^ossuz est // Ca
 aut contractus societatis in v^o r^o fraude fieri possit ponūt aliqui casy
 p^omus casus est talis Cūda ponit in societate opam tantū et aliud
 ponit 30. florenos ad ter nā ptem lucrū et dāpni hoc ē ad lucrū et
 dāpniy x. florenoz xx florenos remanētibz semp saluis In tali etei
 casu nisi ille qui opam ponit mercedē laboris veripiat qd sustinet pro
 comercio x. florenoz quoz lucrū et dāpniū spectat ad illū qui pecunias
 dedit. talis qui dedit eā v^o r^o r^o est. hō huius est quia xx florenos mu
 tuant m^o r^o r^o pro comercio x. florenoz p^o mēcāū ad lucrū et dāpniū
 illū qui pecunā dedit cū recepturo sit xx florenos qui nō stant pe
 ricolū suo sic et illius qui opam gerit ergo eque bene deberēt stā
 trigēta ad lucrū illū qui opam ponit Nam gens est qd heat emolu

uel /

manus qui habet onus // proinde si iste qui opam gerit nichil habeat pro
mercede laboris exhibita // lucro qui accidit illi qui pecuniam dedit usque
committit quia posito hoc casu ille qui pecuniam dedit pro xx floribus nichil
habere debet ad similitudinem mutuans qui sic est in simone 3^a arto 2^o et c. 3^o
lucius dictum est ratione mutui ultra sortem nichil recipere potest // Cum ergo
contrahitur societas ita quod unus ponit pecuniam alius opam sicut praediximus
licitum est dum tamen consuetudo equitas societatis sed hoc non est in proprio casu
Nam si mercator recipiat pecuniam et ponat opam postquam merces emit
praedaret eas amitteret utique 70 florenos et opam corporalem Collator autem
pecuniam nichil perdit nisi in modo 70 florenos et non opam corporalem Ca
sus ergo nequaquam licitus est sed fit in fraude usque // 2^o casus est de eo
qui credit mercatori et ducatos sic quod medietas currit ad periculum ma
itoris et alia ad periculum ipsius tradentis et tandem utique equaliter lucent
et praedant tunc enim proinde est ac si medietatem eventum ad periculum
mercatoris sibi mutuasset et ratione talis mutui mercator nullum sala
rium habeat de industria sua et ope quo reliqua medietatem per tradente in
mercaciones deductit Et idem proinde est ac si mercatori cui 40 libras mu
tuasset diceret trade tibi alias 40 et propter mutuum quod tibi feci deduc
michi eas absque alio stipendio cum tamen talibus pro stipendio et parte
lucris soleat assignari absque hoc quod in capitali praedicatione absque sua cul
pa facta nichil ponit praedat propterea talis contractus illicitus est // Tertius
casus est de eo qui in societate dat pecuniam mercatori et querit sortem
quod dat sibi etiam partem de lucro et nichil dicit de dampno // In hoc casu
distinguentur est quia si intendit habere lucrum et non dampnum usque est ex
de usque // consulunt Si autem intendit participare lucrum et dampnum licet
de dampno nichil dicat tunc contractus licitus est et licet de dampno non
expressim intelligi tamen habet de illo sicut de lucro ut in simone de sortibus illud
// Sed pone quod negotiator qui recipit pecuniam ad mandatum cum eo qui praedat
illam sibi tradit dicens volo in fine pro industria ac labore meo habere
70 firmam nolens tamen sentire aliquod dampnum nunquid licet // dicendum quod
sic sed iste est contractus locacionis non societatis quia talis negocia
tor pro illo precio opas suas locat et hoc modo nichil sentit de lucro //
// possit quoque pacisci quod non solum deberet habere illa 70 firmam sine aliquo
dampno sed etiam talem et talem partem de lucro atque nullam de dampno
// Sepe enim contingit quod facta est industria socii ut plus offerat societati
quam ipsa pecunia ut puta si ipse solus navigaret solus peregrinaret // ff. eo si
non fuerint // 1^o et tunc ex pacto partem non sentiret dampnum et tamen partici
paret in lucro sed in rei veritate tunc illa recipiet non ut sortis sed ratione
salarii sui // Ad maiorem societatis faciunt omnia que in principio articulo dicta sunt
et etiam que dicuntur in simone sequenti per totum ubi de sortibus dictum sumus
Insuper et que in sequenti casu dicuntur // Circa hoc querantur tria et primo querit
Si ille qui debet ponere opam sitis navigando et curam circa negociando

debeat ea ponere luptibus suis an societatis // Ad hoc dicens fm bal d' p'usio
 et Jaco de aracio q' qm' proficiat' ca' societatis debet h're expensas de
 corpore societatis excepno h'ns quas fecit domi ar. ff de pen. here. l. si si
 q' autem quia no' dicit' lucru' nisi deductis expensis ff pro socio
 l. munus hoc etia' tenet cy // 2o' queri potest an i' d'isione societatis
 que qm'q' post longa tempora fit m'ltis laboribz ac sudoribz p'cedentibz
 si non i'uenit nisi tantu' capitale saluu' debeat h're ille qui posuit illud
 an debeat equalit' diuidi // Circa hoc diuersi diuersa sentiunt glo. i' l. i' C
 pro socio dicit q' debet equalit' diuidi nisi aliud acti sit Et hoc p' tres
 rones p'mo rone co'iois 2o' rone opacois 3o' rone amissiois. p'ma
 respicit contractu' p'ncipal' 2a' mediu' terciu' term' // p'mo inq' rone co'io
 nis quia tale capitale videt' ap'ncipal' co'icatu' sic dicit' i' societate omni
 bonoz q' vnusquisq' videt' alteri co'icatu' qd' p'mo p'p' erat ac de p'p'o
 m'co'z trahit ut ff pro socio l. ii // 2o' rone opacois quia ille qui posuit
 opam intelli' p'ncipal' opere posuit qd' quidem p'auz lex assilat & co'eqt
 pecuniaz posite ex altera p'te vnde p'mde est si vno p'ont & et alt' opaz
 ac si vtrq' poneret & Sed tunc certu' equide' est q' si diuiso t'p'e non re
 parirent' nisi & quilibz h'ret v' g' ita est in p'posito // 3o' rone amissiois
 quia si ille qui opam p'ont p'dit opam g' qui posuit pecuniaz pro p'te
 p'dit pecuniaz alias seque'tur absurdu' stit' q' vno totu' p'deret & aliu'
 nichil et hanc p'tem tenet glo. de iure Sed de consuetudine dicit q' capi
 tale debet esse saluu' et si est ita consuetu' intelli' etia' tacite hoc acti
 quia consuetudo tacitu' pactu' deducti videt' ff locat' licet // Si quidam
 dnt q' consuetudo illa no' valet nec etia' pactu' eo q' p' tale pactu' g'ctus
 co'traheret' ad naz' v'se Na' sicut in v'sa p'iclu' est debitoris et m'chois
 creditor v'sas recipit. ita h' act' p'iclu' receptoris p'iclu' inq' p'dic'ois
 opaz et nichilois si opere aliq' attulissent fructuz lucru' co'e esset. Ad
 hoc respondet quida' dicentes q' no' est veru' q' ex hoc ad naz' tenoris tra
 hatur sic patet m'leq'n' q'one & no' ff ^{de legibz} p' l. i' cu' duobz si ite' ex huc
 to Tu vero dic fm Jaco de ar. q' non solu' de consuetudine s' etia' de iure
 est q' capitale sit saluu' quare om' soci' meus debz h're pecuniaz. Et
 si dicit' quia p'ont opam v'nde q' p'auz ope intelli' esse co'ru'dens inter
 usuzo pecuniaz non autem ipi' l'art' p'omde si vno p'ont comoditatez
 ope equidez et alter p'ont comoditatez pecuniaz non aut' p'petatom
 f'inge om' q' vnus in societate ponat mille milia al' vero opam tantu'
 huc h' nulla potest esse p'porcio nisi de comodis ope & comodis pecuniaz no'
 de ipa' totah' sorte // p'terea idem exp'ssu' est qm' in societate po' sp'os
 ex vna p'te p'uta pecuniaz et ex alia opa pastoralis quia sola comoda
 et d'apna mobu'caombz co'ia sunt non ipm' pecuniaz ut m' ff. si m'cho'ida
 ff pro socio l. si duobz. Ut dicam' q' indubio p'oci' intelligat' in socie
 tate positus vsus rei q' res ipa' Et hoc facit ad q'oz' locat' omni q'
 fenu' lana lac et huiusmodi sunt co'ia sed non oues socide dare. veru' est

2 conducti

tamen q̄ licet capita p̄ncipalia mortua sint tamen societas in fetibus
dicitur ut ff̄ pro loco l. si illud quod ff̄ de pigno l. grege m̄pn̄ Et
q̄ dico q̄ oues ī societate date nō s̄ cōs̄ intellige q̄ capitale meū
nō est cōs̄ sed melioramētuz et deterioramētū est cōs̄. Verbi gr̄a dedi
agnos in societate tunc q̄n̄s tunc valebāt agm̄ tamq̄ capitale meū
ante oīa detrahā illud. Sed aut̄ crevit puta quia agm̄ castrom̄ p̄
fectū s̄ aut porcelli porci tractu temporis illud diuidet̄ tamq̄ inter
socios. Et si dedi equā in societate et tractu t̄p̄is deteriorata est facta
m̄ nos extrāctione pro medietate deteriorata cōs̄ p̄ctm̄ et dāpnuz
p̄met ad me pro alia vero medie^{te} p̄met ad te. Nam hec nā societa
tis que nā tamq̄ quoddā m̄n̄secuz om̄bz contractibz in est q̄a nichil
aliud est q̄ dispō quēdaz q̄m̄ lex uel consuetudo statuit sup̄ contrac
tū ut ff̄ de pas l. si vnus s̄ pactus v̄ q̄ etiā in speaz̄ dōtis // 3^o querit̄
Si ip̄m̄ capitale p̄dituz est seu diminuti^o varia st̄bz sup̄ueniēte fortuna
nūquid ille qui opam p̄mit tenet̄ ad conferre ei qui pecuniā dedit.
Verbi gr̄a In diminutiōne ponamz q̄ in societate posuerim 20. et tu ope
ram solam et de istis 20. sunt p̄dita v̄ nūquid tu teneris imchi reficere
q̄. Et videt̄ q̄ sic quia dāpnuz debet esse cōs̄ ut m̄dā l. si nō fuerit
Nam si totū dāpnū esset meū foret q̄tra nāz societatis. Contrariū
tamā detm̄at glo. ī dicta l. q̄n̄s fuerint s̄r̄ sup̄ verbo solus dicit̄ q̄
ille qui p̄mit opam solam nūq̄ se obligasse videt̄ ad dāpnū socius
Sufficit enī dāpnū p̄dituz opaz̄. Et hoc p̄bat dicit̄ q̄ correlati
uoz̄ eadem est nā vnde dicit̄ si de capitali nichil lucraret̄ ponens
opam ita de capitali nichil dāpnificet̄. Si autē lucraret̄ ita dāpnificari
vi deberet quia de ḡtraens eodem dant̄ regle ut l. de fur l. man
festissimi s̄. sed cum In tex. ibi vbi om̄ p̄ctm̄ ibi et lucrū // Sed pe
dicit q̄ aut pecuniā est statim p̄dita et tunc dāpnū debet esse cōs̄
Aut post opas p̄hibitas et tunc sufficit opaz̄ dāpnū. Et hac̄ op̄oz̄
dicit̄ q̄ esse equozem Jac. de are inquit m̄distiēte q̄ dāpnū debet
esse cōs̄ ut in l. cum duobus s̄ quidā sagariū et l. si id q̄ s̄. Item
celsus Tu vero dic q̄ quatenus est cōs̄ lucrū eatens debet esse cōs̄
dāpnū et nō alit̄ ut p̄dixi. Et ideo p̄mā op̄oz̄ tene h̄ oīa bal.
Ad p̄dictam materiā faciūt plura que. ī dicent̄ in smone s̄^o arch̄
1^o et ca^o 3^o vnde si contracta sit societas ad p̄tem dāpnū et ad p̄tem luc̄
tenenda est tertia op̄o nec pōt̄ q̄queri qui p̄dit opam. Nam et
alit̄ p̄dit interuēnū t̄p̄is. Sed si non appet̄ qualis contracta sit societas
Intelligit̄ contracta s̄m̄ cōsuetudinē regionis et int̄ m̄catores in
telli^o s̄m̄ cōsuetudinē mercatorū ut in aut̄ desideriss̄ s̄. ff̄ de edil̄ edic
l. q̄ si nolit s̄ quia assidua et l. de fidei^o l. si hec sup̄ posite q̄ nes
sunt s̄m̄ bal. de p̄sio ī l. i. l. pro loco. **Cō dēt̄ commissio sit licitū**
Quarto quoq̄ potest esse mutū palliatū et aut nō tam q̄m̄
v̄sarū m̄o tractu commissio licet etiā quedā societas dicit̄

possit Ad cuius intelligentiam queri potest In committens pecunia
 bonafidei cuida mercanti ut inde lucraret iuste et heat pte in lucro
 licite agat idest utrum talis contractus sit licitus Ad hoc dicendum
 qd commissio pecunie potest fieri duobz modis pmo mo cuz in la coe dny
 2o mo sine traslacione dny pmo qd cu traslacione dny in toto uel in pte
 ut puta si fiat trasla pecunie seu rei commissio i dny illis cui gmittit
 et tuc pro pecunia sic comissa ad spare no licet sic nec licet spare
 alicui lucrū dare non sua quia mutuu est ac p gns inde ad spare
 no licet phibente dno licet qd mutuu date mch inde spantes q ad
 hoc faciunt oia que dicta st supra smone 3o et 3n p totū et qd
 de usu i cao consulunt 1 2o mo sine traslacione dny talis commissio
 potest fieri scilz qn tota res comissa reānet in dno gmittēns q tali
 mo gmittens potest spare lucrū sicut de resua quia pecunia ul' alia
 res comissa est sic comittit ad suo uel mstro qui negotiat de rebz
 dny ad emfōe utilitate ac p gns qd excrestit sorti sic rei pmissio
 possidet Nec est sile de mutuo et comisso quia in mutuo pecunia stat
 pto recipiens no sic autem i pecunia que comissa est que stat peri
 culo gmittēns ptea de tali pecunia potest licite spare lucrū oportet
 tamē qd tota pecunia sit comissa quia si pmi comissa eet et partim
 mutuo data posset ibi esse usure vicium Si em ad gmittit C alicui
 ita qd ei mutuet medietate t alia retinet dno suo ita qd iste an comit
 titur deat de illa ad lucrū negotiari tuc tale lucy vbe vicium habz
 quia sperat no solum ex re comissa si etiā ex mutuo data ptea ex
 mutui adiectione i toto qtractu vicium gnāt Sic em in loyca iudicat
 falla locucio pte falsi adiectione licet directe significet veritate
 Sicut si dicatur homo uolans est aial ita i moralibz iudicat aiao
 viola qn vicio comistat sic est in pposito Si quis attribuat
 qd et si in gmissione aliax rez que dese parit fructū sic est ager
 q vinea potest ad spare tamē in commissione pecunie que dese nullū
 fructū parit no videt ad spare posse nec spatium si accipit videt
 iusto posse iusto titulo retineri quia grans non dat nec labori pro
 prio reddit nec pte alia rem ppria recōpensat ptea videt simplr
 possideri i iuste Ad hoc dicendum qd i tali commissione pecunia nō parit
 pecuniaz i me^{te} sed magis ex hoc contingit qd quis negotiat emendo
 uel vendendo et ideo talis excrestēcia lucy magis ē de rebz que
 p comissa pecuniaz iusta cōmutacione acquisite st qm sit ex pte peat
 iam gmissie nec alex lombardus.

Articulus 3^o de cambijs atqz de varietate eoz

Circa considerans qm licet cambium idest qm ars cāpsoria licita sit
 circa qd adūtenduz est qd triplia st genera cambior pmo
 st quedā artificialia 2o st quedā realia 3o st quedā casualia de quibz
 p ordmē videāz

De cambijs artificialibus id est de arte caploria et quod est inuenta
ca. i. p. m. i.

Primo quid sit quedam cambija artificialia de quibus tria consideramus
primo quod sit inuenta 2^o quod sit natura 3^o quod sunt licita // primo
igitur consideramus qualem sit inuenta dicitur enim caploria sicut plerumque politica
casu et fortuna forte primitus inuenta est sed deinde per experientiam artifi-
cialis est facta Solet enim numisma in regione propria quam malia plus valeat dicitur
dit igitur forte aliquos quedam habere numismata que non minus appreciantur in
regione sua eo quod propria non essent regionis illius Illius igitur casu venientibus cum
eis ad alias regiones in quibus propria erat accidit eos pro numismatibus
illis plus accipere quam valerent in regionibus suis et videntes inde habere
lucrum arte caploria usi sunt Et talem modo hanc artem originem sumpsit //
Deinde considerantes homines que numismata in aliquibus partibus plus valerent et
malis expendere propter lucrum inde inuenitur mittebant vel portabant
illa et sic propter consuetudinem artificiale exercitium hoc conuersum est // 2^o
consideremus quod ars caploria est natura Necessarium est enim esse caplores in di-
uersis regionibus primo propter numismatum diuersitatem 2^o propter peregrinos et
circueuntes varias regiones 3^o propter commutationes rerum sine quibus
stare non potest humana vita hoc quidem commode fieri non potest per commuta-
tionem rerum sine numismatum usu cum in diuisa loca remota res et quicquid est
denarium sine periculo ad permutationem faciendam portari non possint Sed
caplor per cambium tali necessitati supplere potest // 3^o consideremus quod li-
cita est permutatio enim caplorie artis propter eam maxime licita est primo quia
non habet mutui rationem eo quod per dilationem temporis non sperat lucrum
2^o quia caplori specie vel modo non redditur forma eadem eo quod est in
moneta unius generis et recipit alterius puta dat grossos et recipit
florenos dat florenos et recipit ducatos et sic de similibus // 3^o insuper
sicut archidiaconi in 1^o super glo. non potest dici emptio vel venditio
prope loquendo quia emptio et venditio proprie fit in appreciabilibus rebus quarum
pretia numismate mensantur Sed hoc genus fit in sola permutatione numis-
matis diuersorum generum propterea non est emptio vel venditio sed simplex permu-
tatio dici potest et licite nisi cambietes de diuersis generibus numismatum
carissimam inducere intendunt // Quarto insuper et non indocte putant
quidam hoc habere rationem inesse videlicet propter labores et expensas salariorum
pensionum et similia que caplor subit propter hanc artem qua propter ex ea
vix potest unde per eorum quod apertius ait Nemo militat suis stipendiis
Namque illicita ergo sit cambija ista dum tamen debito moderamine fiant
et discretum inde suscipiat lucrum // Circa ergo hec cambija ponantur
aliqui dubitabiles casus primo de illo qui dat marcam argenti per aliam
marcam argenti eodem tempore et primo soluenda et recipienda dubitatur
autem nunc an sit usura dicendum quod ad hoc et similes casus respondere potest
sicut distinctio supra positam in summo 3^e articulo per 3^o ubi est 3^a regula

39

Et idē iudiciū est qñ datur spēs pro spē puta frumētū pro frumēto
 vniū pro vno oleū pro oleo 2^o // 2^o casus est de eo qui habz pecuniā
 spālem q̄ timet futuro tpe suo p̄cio m̄orari iuxta dñoz ordmaciones
 seu ciuitatū ac regionū sanctiones. proinde p̄t hūc timorē non vult
 dare mutuo pecunā suā nisi in equali p̄cio restituat in quo est cū ab
 eo mutuo dat^r Verbi cā. quidā habet argētos grossos qui nūc valent
 q. solidos cū dimidio et timet q̄ futuro tpe aucto maiorz reducat^r ad q.
 Quia p̄t facto mutuo et dimuto p̄cio tpe t̄ timō q̄ sequi nō vult venpe
 nūc tot grossos quot tempore mutui tpe dedit // Quibzdam videt^r q̄
 talis committat v̄sam quibusdā alijs videt^r et verius iudicō meo hūc casū
 licitū esse qd̄ probant mltiplia rōne. p̄ma quia aliud ē mutuo sp̄are lucrū
 et aliud est suū vitare dāpnū p̄mū quidē m̄ime potest fieri sine iniuria
 dei a quo tale lucrū sicut in p̄cedentibz p̄z phibitū est nec etiā sine iniu-
 ria p̄ximū cui mutūū debuit gratis dari. Cui autē evitat suū dāpnū nec
 deo iniuriat^r cū hac nulla lege phibitū sit nec etiā p̄ximo fit iniuria
 cū non ledat p̄ximū qui suū evitat dāpnū. In p̄posito igit^r casū magis
 querit mutuanō dāpnū vitare q̄ lucrū habere // 2^a rō est quia de-
 bitor nō minus recipit mutuaōis tempore q̄ reddē teneat eo q̄ tempore
 quo ab eo mutūū septū est t̄m valebat q̄ t̄m nūc reddē tenet. nec enim
 verisilē erat grossos minus valituros q̄ valerent tempore quo mu-
 tuo dati s̄t cū m̄oratio talis pecuniē non accidat ex dilacōne temporis
 sed ex voluntate ip̄ius legis latoris // 3^a rō est quia debitor pecunā nō
 accepit ut suaret tam usq̄ ad tempus quo verisilē minus valitura erat
 sed ut uteret^r uel saltem vñ posset tpe isto quo habebat valorem suū
 De cambis realibz et quō triplē variant^r et quedā de deposito cā. 2^m

Secundo s̄t quedā cambia que realia dici p̄nt Quia ut pluri^m
 ad realia deducit^r // Ad quoz intelligenciā aduertendū est
 q̄ sic patere potest p̄ ea que dicta s̄t sup̄ smone 36 ar. 2^o p̄
 totum vbi nlla int̄uenit ratio mutui nulla potest ibi esse v̄sa p̄terea
 si ibi aliquod vicū est erit aliud vicū ab v̄sa // Vnde pro reglā gnā
 li tenendū est q̄ quicūq̄ aliquid ab altero recipit nichil illi dando nisi
 tempore solucōis uel reddicōis accepti nō committit v̄sam ad lucrū
 de rōne talis accepti // pro hac r̄la declaranda notandū est q̄ in his
 casibus nālibz triplē potest int̄uenire lucrū p̄mo rōne custodie seu
 depositi ut puta 2^o rōne patrie 3^o rōne monete // p̄mo in q̄ rōe custo-
 die seu depositi ut puta si absq̄ p̄cilo et labore deportacōis d̄ una
 terra Italianā reddit mercator cum p̄o lucro depositū uel eis equi-
 ualens ut cum ep̄us p̄genō Romā deposit in ammone mille ducatos
 alicui mercatorz habent tabulā pecuniē romē 7 ille m̄icator accepit ab
 ep̄o ducatos x ut p̄fatos mille ducatos reddat sibi romē ydempnes
 In tali casu licet non sit v̄sa tamē s̄m quosdam ibi est turpe seu inde-
 cens lucrū et maxie p̄ter duo // p̄mo quia m̄icator iste absq̄ pericilo